namque ex Urbe es, non dicam quanto & quam
splendidissimo comitatu, quam frequenti summo-
rum virorum tibi in Poloniā faustum redditum
precantium & singularibus votis tuum iter prose-
quentium concursu: quo genere officii, prælertim
apud exterōs, quid potest esse iucundius, quid plau-
sibilius? Hæret credo hærebitq; semper animo tuo
illus temporis recordatio, quo ad amicitiam cum
viris in Italia primariis, adglutinandam, tum primū
aditus est tibi patefactus. Quæ nominis in exterōs
propagatio, quantum habeat & ad vitæ splendorem
& ad authoritatem parandam momentū, istis est no-
tum qui istius generis hominum notitia & consue-
tudine in Repub. florēt. Sic igitur legationib. per-
functum, magno animi gaudio patria reducem atq;
incolumem conspexit, nec quod rediisses modò; sed
quod de summa voluntate summæ sedis, incredibi-
liq; studio in hoc Regnum, Majestatem Regiam
certiorem fecisses: atque ita omnia ex animi sen-
tentia confecisses, ut quid ad cumulum addi posset,
non haberetur. Gloriosum hoc tibi, non solum id
temporis, quando inuidia præclara quæuis gesta in-
uadit, sed etiam apud posteros, suum cuique decus
sincerè rependentes, si hic te consistere tua virtus pa-
teretur: sed longè plura tibi pro immortalitate no-
minis restabant aggredienda, longè maior rerū mo-

ies te manebat, postquam ad Ecclesiam tuam redi-
isses, quam ut resalutasti, omnes te ut solem ad se re-
deuntem, à quo colorari solebant aspicerunt, satia-
reque satis oculos præsentia tua luce clariore non
potuerunt. Redibas enim pastor ad gregem, pater
ad filios, medicus ad ægrotos, patronus ad clientes,
benefactor ad egentes, grauemq; pectoris sollicitu-
dinem, qua per absentiam tuā conficiabantur præ-
sentia discutiebas. Sensisse te puto inuitis genis e-
rumpentes lacrymas, ac parum dissimulata lusp iria:
cùm frequenti multitudine cleri, nobilitatis, plebis,
ad te salutandum esset concursum: cùm vnuquisq;
pro se certaret, vt & affectu maiore, & gudio effi-
caciore tibi suum officiū declararet: cùm tu quoq;
neminem tristem à tuo conspectu dimitteres, pater-
nè omnibus benediceres, & ad religionis constantiā
grauiter hortarere. Hoc est veri Pontificis munus,
non contundere animos hominum ac deprimere;
sed fouere atq; attollere, facemq; ad lumen veritatis
errore lapsis præferre: Quod tu sic imples, vt æqua-
ri tibi hac solitudine nemo possit. Testes sunt per
te Ecclesiæ, ad formam augustiorem reductæ, cultus
diuinus pristino decori restitutus, clerius emendatus,
pietas propagata, quæ singula quò minore acerbi-
tate, maiore autem clemētia perficis, eò maius desi-
deriū tui relinquī in animis posteriorum cupis. Quò
quilq;

quisq; enim est melior qui rebus præest, cò benefi-
ciis magis quàm remediis, liberalia ingenia experi-
tur. Hunc tu cursum tenes, nec est mirum quòd fle-
xibiles quācunq; in partem à te ducimur : eo q; ob-
sequii continuatione peruenimus, vt propè omnes
vnius moribus viuamus. Macte hac lenitatis glo-
ria, qua consequitus es, vt te omnes non mi-
nùs quàm seiplos ament, nihil periculi tui caussa
detrectaturi, si experiri velles siq; hoc genus studii
pietas tua non refutaret. Iam etiam illud planè pa-
ternum habes, quòd vt vno te nihil excellentius, i-
ta te vno nihil moderatius, nihil clementius, nihil
exorabilius, solusq; videris inter cæteros, non aliter
atq; Rex inter apes, aculeo carere : nec pungis nisi
ad salutem, adeo q; paternum affectum in subiectos
tibi geris, vt & sotibus cupias parcere, si modò ve-
lint ipsi resipiscere. Quid enim in factis, quid in
voluntate tua est animaduersum, quòd lœuitiā, quod
acerbitatem saperet : vt planè liqueat, singularem i-
stam animi lenitatem, non esse assumptam, sed per-
petuam, & verè natuam ac genuinam : neq; minus
quàm ab acerbitate, à reliquis vitiis abes, fastu, insol-
lentia, assentationum studio, non auras plausuū pu-
blicorum captas, non te mendax assentatio titillat:
quo fit, vt quicunq; ad te conueniūt, ad usum mu-
nusq; conueniant. Iam illa etiam virtus tibi in celo

sedem parauit, quæ sola Episcopis propria, & quæ
in populum nulla æquè grata, beneficentia nempe,
quæ tanta in te elucet, quantam vix Regum opes su-
stinerent. Vtibus tuis derrahis, ut in publicum ma-
gnificus sis, hominibusq; iis maximè prodes, quo-
rum opera vel Ecclesiæ, vel Reipub. est frugifera.
Nam quæ temporum iniquitas, obruet magnificam
illam tuam voluntatem, qua patrimonii tui iustum
partem, Collegio Patrum Lublini, perpetuis tépo-
ribus donasti: vt & Doctores iuuētutis, & Deo va-
cantes haberent, vnde necessitatibus suis prouidere
possent. Neq; vnum hoc liberalitatis tuæ bonum,
sed infinita alia, non solùm per Poloniam; sed etiam
per Italiam lucent. Non enim vnum aliquod bonū
vno die prästas, sed per singula ferè horarum momē-
ta, aliquid largiris, aliquid das, quod te in dies ma-
gis ac magis beet. Nolo recēdere plurima exempla
eorum, quos fortunæ tuæ viribus in maius extulisti:
& quorum egregias virtutes, splendore fortunarum
tuarum illustrasti, amplificasti, auxisti, & in ore ho-
minum atq; in famæ honore posuisti. Honor te æ-
ternus annalium hoc nomine, non ista breuis prä-
dicatio manet, nec tam breui monumentorum ge-
nere; sed longè locupletiori & vberiori tanta virtus
æternitati mandabitur. Obstat verecundia quo mi-
nus singula percenscam, & tua amplitudo parua nō